/

v MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N° VTP.0003/2018, DE 11DE ABRIL DE 2018

Altera os Çalendários Acadêmicos 2018 do Câmpus
Votuporanga.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE cÂMpus DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, CÂMPUS
VOTUPORANGA, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.? 3.903, de 04 de
novembro de 2015 e ?onsiderando o disposto a Resolução n° 45, de 15 de junho de 2015,
Considerando a Resolução n" VTP.003/2016, de 09 de junho de 2016 e Considerando a decisão
tomada pelo CONCAM na 1° Reunião Extraordinária realizada em 05/04/2018:

RESOLVE:

I

Art. 1° - ALTERAR os calendários acadêmicos de 2018 'aprovados pela
Resolução VTP.0002/2017, de 15/12/2017, conforme abaixo:

Evento/Ação Calendário atual Alteração

Inclusão de sábado letivo para viabilização Não previsto 12/05/2018do evento Arduíno Day /

Alteração de sábado letivo para viabilização . 23/06/2018 09/06/2018de evento da Semana do Meio Ambiente

Férias dos professores 09/07/2018 a 23/07/2018 10/07/2018 a 24/07/2018

Inclusão de sábado letivo (referente ao Não previsto 15/09/2018feriado de 09/07/2018)

Planejamento pedagógico .24/07/2018 25/07/2018

Início das aulas do 2° Semestre 25/07/2018 30/07/2018

Inclusão de recesso acadêmico e
administrativo devido a cessão do prédio Não previsto 26/07/2018 a 27/07/2018
para os Jogos Regionais .
Inclusão de sábado letivo (referente ao Não previsto 06/10/2018recesso em 26/07/2018)

Inclusão de sábado letivo (referente ao Não previsto 10/11/2018recesso em 27/07/2018)

,112

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

ELLEFURINI

Presidente do Conselho de Câmpus

11/0412018

Publicado no Quadro de
Avisos do Câmpus VTP em: Retirado em:

I / /

,

2/2